Projeto de resolução - ge2d6wgp

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: ge2d6wgp
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
23/11/2021
Projeto de resolução nº 331/2021
Protocolo nº 12828/2021
Processo nº 1758/2021

Autor: Dep. Dr. Gimenez

Concede o Título de Cidadão Mato-Grossense a
Moacir Ramos Martins.

       A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que
dispõe o Art. 26, inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-Grossense a Moacir Ramos Martins.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Moacir Ramos Martins nasceu no ano de 1965, na cidade de Estrela D’oeste (SP), e é
conhecido como “Toquinho”.

Moacir é filho de João Ramos Martins e Irene Colleta Martins. Está casado com Maria
Aparecida Martins e, juntos, são pais de dois filhos.

Os pais de Moacir eram agricultores, plantavam café no interior de São Paulo. No início dos
anos 70 o estado de Mato Grosso começou a se destacar no país como referência em terras
férteis, fazendo com que famílias de todos os cantos do Brasil viessem buscar oportunidades de
aquisição de terras.

Moacir chegou a Mato Grosso com sete anos de idade. Ele morou na comunidade da
Figueirinha, estudou na escola São Geraldo, trabalhou por quinze anos na Empresa Industrial
de Aguardente e, infelizmente, nessa época perdeu uma de suas mãos num grave acidente.

Depois disso, Toquinho se mudou para o município de São José dos Quatro Marcos e se tornou
comerciante. Lá, também atuou como técnico administrativo, técnico elétrico, auxiliou o
município em projetos sociais, trabalhou na Secretaria de Obras com os reeducando da cadeia
local e hoje está aposentado.

Nas últimas eleições Moacir disputou as urnas em busca de uma cadeira no legislativo

1

Projeto de resolução - ge2d6wgp

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

municipal e está como suplente de vereador por São José dos Quatro Marcos.

Para tanto, apresento o Projeto de Resolução e peço apoio dos nobres pares pela sua acolhida
e merecida aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 19 de Novembro de 2021

Dr. Gimenez
Deputado Estadual

2